4. Hoc tempore Carausius Britannias, Narses rex Persarum orientem, Ægyptum Achillens, Quingentiani Africam vastaverunt (A. D. 290).

6. Diocletianus Constantium, Constantini patrem, cæsarem facit, qui regnavit ann. 16.

7. Diocletianus Galerium Maximianum cæsarem facit.

8. Hoc tempore Phierius presbiter et Achilles et Melitius Alexandriae claruerunt.

9. His temporibus diversis et multis præliis hostes diversi vincuntur.

11. Diocletianus se ut Deum adorari iussit.

13. Gaio papa 10. Kal. Maii^{is} martirizato, Marcellinus 28^{us} successit, ann. 9^{is}, *quidem passus est pro Christo, 6. Kal. Maii. Huc usque æclesiastica historia Eusebii successiones præsulem Romanorum sive Alexandrinorum aperte describit, sicut et hic descriptæ habentur.*

14. Diocletianus victo Achilleo, Alexandriam Ægyptumque recepit.

15. Constantius 60 milia Alemannorum occidit (A. D. 500. Hier. a. 304).

16. Alexandriae Petrus 16^{us} episcopus, sedit ann. 12.

17. Galerius^{us} Maximianus Narseum superavit, et uxorem ac liberos ejus captivavit.

18. Diocletianus et Maximianus insigni pompa de hostibus triumphant.

19. Diocletianus in oriente, et Herculius Maximianus in occidente æclesias subvertunt, libros divinos incendunt, et christianos decima persecutione post Neronem cruciaverunt.

20. (Oros. vii, 25.) Diocletianus Nicomediae, et

A Maximianus Mediolani purpuras et regnum ob sceleratus defectum sponte deponunt.

GALERIUS^{us} et CONSTANTIUS augusti. Maximinus persecutor christianorum et Severus cæsares eliguntur.

1. (*Ibid.* Hier. a. 309.) Constantius augustus, vir mansuetus, in Britannia Eboraci obiit.

CONSTANTINUS, Constantii ex concubina Helena filius, ann. 30, mens. 10. Hic primus imperator, excepto Philippo christianus fuit, et ab hoc christiani imperatores ceperunt.

1. Maxentius, Maximiani Herculii filius, augustus appellatur. Marcellus 29^{us} papa sedit ann. 5, *vassus*^{us} 17. Kal. Februarii.

2. Maximianus Herculius apud Massiliam turpiter interficitur.

3. Occiso Severo, Licinius cæsar efficitur.

4. (Oros. vii, 28.) Galerius^{us} Maximianus, christianorum persecutor, divina ultione tactus, parcere christianis iussit.

5. Maximinus cæsar persecutionem restaurat (A. D. 310).

6. (Hier. a. 316; *Hist. misc.*) Petrus Alexandria episcopus martirio coronatur, pro quo Achilles sedit. Eusebius papa 30^{us}, ann. 6. 11^{is}; 6 Non. Octobris discessit. *Magna fames et lues in persecutores facta est.*

7. Persecutio tandem post 10 annos finita est.

8. (Cf. Hier. a. 315.) Constantinus Maxentium civili prælio, Deo juvante, apud pontem Mulvium^{is} vicit.

9. Maximinus^{us} cæsar cum magno cruciatu miserabiliter et digne moritur.

10. Plurimi persecutorum et magorum trucidantur.

12. (Euseb. *Hist. eccles.* II, 10; Oros. vii, 28.) Licinius Cæsar primo haec christianorum ultor, prava contra Constantinum machinans et christianos persequens, vicis bello interiit. Melciades papa 31^{us}, sedit annis 4, obiit 4. Idus Januarii^{is} 11^{is}.

14. Hoc tempore Alexandriae presbyter Arrius nefandam Arrianorum heresem condit, sub Alexandro episcopo, qui Achillæ successit.

16. Silvester papa 32^{us} 11^{is}, ann. 23 mens. 10, qui discessit 2. Kalend. Januarii^{is} 11^{is}.

17. Concilium in Nicea congregatur 318 episcoporum, sub Silvestro^{us} papa, in quo Arrius condemnatur 11^{is} et 70 capitula constituuntur, sicut Athanasius dicit, qui eidem synodo interfuit.

Sunt ex Nicea decies septena statuta,

Sicut Athanasius scribit simul et papa Marcus.

19. Hoc tempore crux dominica ab Helena Con-

VARIAE LECTIONES.

¹²⁶ reliqua alio atr. ¹⁰⁶ X. K. M. alio atr. ¹⁰⁸ qui — Maii alio atr. ¹⁰⁶ Valerius littera V rubra 1. ¹⁰⁷ Valerius littera V rubra, adscripto G nigro. ¹⁰⁸ p. XVII. K. F. alio atr. ¹⁰⁹ Valerius littera V rubra 1. ¹¹⁰ VI. N. O. d. alio atr. ¹¹¹ vitium 1. 2. ¹¹² maximinus 1. ¹¹³ deest 1. ¹¹⁴ III. Id. 1. alio atr. ¹¹⁵ XXXII. corr. XXIII. 1. ¹¹⁶ q. d. II. K. A. alio atr. ¹¹⁷ supra locum rasum, quo e. g. julio aut simile quid scriptum erat 1. ¹¹⁸ demnatur et reliqua anni atramento alio.

stantini matre Ierosolimis reperitur, sub Macbario A
ejusdem urbis episcopo.

20. Viœnnalia Constantini acta Romæ (A. D. 325).

22. (Oros. vii, 28). Constantinus Sarmatas, Gothos et multas nationes Romano subdit imperio.

24. Constantinus Bizantium urbem reparavit, et ex suo nomine Constantinopolim appellavit, et sedem Romani regni esse voluit.

25. Athanasius episcopus ordinatur Alexandriæ¹¹⁹.

26. His temporibus Iudi et Iliberi efficiuntur christiani (A. D. 330).

27. His temporibus Eusebius Cæsariensis episcopus, et Juvencus poeta, et plurimi doctores claruerunt.

28. (EUSEB. *Hist. eccles.* ix, 11; HIER. a. 340.) Antonius monachus clarus habetur.

29. Constantia, Constantini soror, uxor Licinii moritur.

30. Constantinus in Arrianum dogma labitur.

31. Constantinus dum bellum in Persas pararet, apud Nicomediam obiit, anno ætatis 66° (A. D. 335).

CONSTANTIUS, filius Constantini, cum Constantino et Constante fratribus ann. 24, mens. 5, dies 15.

1. Constantius fit Arrianus per Arrianum presbyterum et Eusebium Nicomediensem, et persequitur catholicos.